
 

               

 

   2022 - "LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

CUDI: EXP-UNR Nº
45231/2022

ROSARIO, 14 de noviembre de 2022

 

                            VISTO las Carreras de Posgrado que se
dictan en la Facultad de Derecho de la Universidad Nacional de
Rosario y,

                               CONSIDERANDO, la necesidad de designar el Cuerpo
Académico que cumple funciones en las distintas Carreras de Posgrado, a
saber: Doctorado en Derecho, Maestría en Derecho Privado, Maestría en
Derecho Procesal, Maestría en Derecho Público, Especialización en Derecho
Administrativo, Especialización en Derecho Constitucional  Internacional,
Especialización en Derecho Empresario, Especialización en Derecho de
Familia, Especialización en Derecho inmobiliario, Urbanístico y de la
Construcción, Especialización en Derecho Magistratura, Especialización en
Derecho Penal, Especialización en Derecho de la Seguridad Social,
Especialización en Derecho Sucesorio, Especialización en Derecho del Trabajo
y Especialización en Derecho Tributario.

                                    Que se ha tenido en cuenta la presentación y el aval del
Secretario de la Escuela de Graduados, Dr. Germán Gerbaudo.

                                    Que este Cuerpo ha tratado y aprobado en su sesión del
día de la fecha las mencionadas designaciones.

                                 Por ello,



 

               

 

   2022 - "LAS MALVINAS SON ARGENTINAS"

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE DERECHO

RESUELVE:

ARTICULO 1º.- Designar a partir del 1º de abril de 2022 y hasta el 31 de
marzo del 2023, a los docentes que se mencionan a continuación, para
desempeñarse en el dictado de las materias en los cursos regulares
correspondiente a las mencionadas Carreras y que detallan en el Anexo Único
que forma parte de la  presente.

ARTICULO 2º.- Inscríbase, comuníquese y archívese.

RESOLUCIÓN C.D. Nº 492/2022.-

n.b.

 

 

Dra. María Cecilia BRUNO Amada GAITAN Dr. Hernán J. BOTTA
Secretaria Consejo Directivo Secretaria Administrativa Decano
Facultad de Derecho - UNR Facultad de Derecho - UNR Presidente Consejo Directivo

  Facultad de Derecho - UNR



 

///.-Resol. C.D. Nº 492/2022.- 

ANEXO ÚNICO 

Designación Docentes Invitados 2022 

 

DOCTORADO 

Asignatura: Teoría general del Derecho. 

Docentes invitados: Dr. Chaumet, Mario Eugenio – Dra. Meroi, Andrea – Dr. Hernández, Carlos – Dr. 

Trucco, Marcelo – Dra. Antik, Analía. 

Asignatura: Metodología del Derecho. 

Docentes invitados: Mg. Tolosa, Pamela. 

Asignatura: Taller de Tesis I. 

Docentes invitados: Mg. Occhi, Nicolás. 

Asignatura: Seminario Interdisciplinar. 

Docentes invitados: Dr. Erbetta, Daniel - Dra. Antik, Analía – Dra. Tripelli, Adriana - Dr. Soto, Alfredo 

Mario – Dr. Trucco, Marcelo - Dra. Orsaria, Agueda. 

 

MAESTRÍA EN DERECHO PRIVADO 

Módulo Investigación Científica 

Docente invitada: Dra. Fernández Oliva, Marianela. 

Módulo Derecho Privado y civil profundizado 

Docentes invitados: Esborraz, David – Chamatropulos, Alejandro – Arias, María Paula – Zabale, 

Ezequiel. 

Módulo Derecho Comercial y de la Empresa Profundizado 

Docente invitada: Francavilla, Claudia. 

 

MAESTRÍA EN DERECHO PROCESAL 



 

Asignatura: Teoría general del Proceso. 

Docentes invitados: Abal Oliú, Alejandro - Varela Méndez, Edgard - Marcotullio, Miguel E. - García 

Velásquez, Mario - García Amado, Juan A. - Lee, Jorge Federico – Melgarejo Allegretto, Joel - Fernández 

López, Mercedes - Hernández Villareal, Gabriel - Canteros, Fermín - Valentín, Gabriel - Campos 

Torres, Joseph - Lovón Sánchez, Alfredo - Pinochet, Francisco – Velázquez Mario - Palavecino Cáceres, 

Claudio - Parma, Carlos - Bauché, Germán - Prieto, Andrés - Repetto, Andrés - Irún Croskey, Sebastián 

- Canelo, Raúl – Bielli Gastón – Navarro, Gastón – Argibay, Federico.  

 

MAESTRÍA EN DERECHO PÚBLICO 

Asignatura: Filosofía y Teoría General del Derecho Público. 

Docentes invitados: Antik, Analía – Trucco, Marcelo – Villarruel, Juan Manuel – Sodero, Eduardo.  

Asignatura: Metodología del Derecho y Argumentación Jurídica. 

Docente invitado: Morelli, Mariano. 

Asignatura: Política Criminal y Políticas Públicas en Seguridad Democrática. 

Docentes invitados: Broglia, Francisco – Marasca, Marcelo – Araya, Lucía – Chiavazza, Joaquín – 

Moloeznik, Víctor.  

Asignatura: Derecho Tributario Profundizado. 

Docentes invitados: Zabalza, Margarita – Garbarino, Pablo. 

Asignatura: Derecho Internacional Público Profundizado.  

Docente invitado: Melano, Sebastián.  

Asignatura: Derecho Parlamentario y Gestión Legislativa. 

Docente invitado:  Ayuso, Luis.  

Asignatura: Derechos Humanos.  

Docente invitado: Murillo, Jorge. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO 

Asignatura: Derecho Constitucional Profundizado. 

Docente invitado: Bianchi, Alberto. 



 

Asignatura: Organización Administrativa y Financiera. 

Docente invitado: Caudis, Alejandro.  

Asignatura: La Administración Pública del Siglo XXI. 

Docente invitado: Muñoz, Ricardo.  

Asignatura: Acto Administrativo. 

Docentes invitados: Sappa, Jose – Gutierrez Colantuono, Pablo. 

Asignatura: Contrato Administrativo.  

Docente invitado: Massimino, Leonardo. 

Asignatura: Procedimiento Administrativo. 

Docentes invitados: Sanchez, Milva – Frigulgietti, Paulo.  

Asignatura: Responsabilidad del Estado.  

Docente invitado: Salvatelli, Ana.  

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO CONSTITUCIONAL INTERNACIONAL 

Asignatura: Teoría General del Derecho Constitucional I. 

Docentes invitados: Aguilar Caballo, Gonzalo - Arcaro Conzi, Luiz - Bermudez Tapia, Manuel - 

Gardinetti, Juan Paulo - Giannareas, Jorge -  Mendieta, David -  Silvero, Jorge. 

Asignatura: Procesos Constitucionales I. 

Docentes invitados: Aguilar Caballo, Gonzalo - Arcaro Conzi, Luiz - Bermudez Tapia, Manuel - 

Gardinetti, Juan Paulo -  Giannareas, Jorge - Mendieta, David -  Silvero, Jorge. 

Asignatura: Sistemas Políticos. 

Docentes invitados: Abravoma, Marianna - Arcaro Conci, Luiz - Domínguez, Mariano - 

Mastromarino, Ana - Paffarini, Jacopo. 

Asignatura: Derechos Humanos Fundamentales I. 

Docentes invitados: Aguilar Caballo, Gonzalo. Alcala Nogueria, Humberto. Arcaro Conzi, Luiz. 

Bermudez Tapia, Manuel. Gardinetti, Juan Paulo. Giannareas, Jorge. Mendieta, David. Silvero, Jorge. 

Asignatura: Protección internacional de los derechos humanos. 



 

Docentes invitados: Aguilar Caballo, Gonzalo. García Belaunde, Domingo. Giannareas, Jorge. 

Mastromarino, Ana. Silvero, Jorge. 

Asignatura: Poderes estatales. 

Docentes invitados: Frossasco, Diego. Rosatti, Emilio. 

Asignatura: La división territorial del poder.  

Docente invitado: Orgaz, Jorge.  

Asignatura: Taller de práctica profesional. 

Docente invitado: Medizza, Fabián. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO EMPRESARIO 

Asignatura: Derecho Bancario. 

Docentes Invitados: Barreira Delfino, Eduardo – Rodenas, Juan Pedro. 

Asignatura: Aspectos Jurídicos de la Relación Consumidor – Empresa Consumidor. 

Docente Invitado: Barocelli, Sergio Sebastián.  

Asignatura: Contratos Comerciales.  

Docentes invitados: Messina, Gabriel – Martinez, Luciana – Luciani, Fernando – Sanchez Herrero, 

Pedro.  

Asignatura: Derecho Societario y Empresa.  

Docentes invitados: Vitolo, Daniel – Moro, Eduardo – Menicocci, Alejandro – Ghebhardt, Marcelo – 

Lerme, Luciano – Silberstein, Alejandra – Messina, Daniel – Romano, Alberto – Junyent Bass, 

Francisco – Sanchez Herrero, Pedro.  

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DE FAMILIA 

Asignatura: Régimen Patrimonial del Matrimonio y Protección de la Vivienda Familiar. 

Docente invitado: Bobrosky, Javier Alejandro. 

Asignatura: Derecho Procesal de Familia II. 

Docente invitada: Dutto, Ricardo- De Lorenzi, Mariana. 



 

Asignatura: Violencia Familiar y Perspectiva de Género en el Derecho de Familia.   Responsabilidad por 

Daños. 

Docente invitado: Dutto, Ricardo. 

Asignatura: Taller Interdisciplinario IV. 

Docentes invitados: Di Tulio Budassi, Rosana - Fernández Oliva, Marianela – Mizrahi, Mauricio L. – 

Martínez, Gerónimo. 

Asignatura: Derechos de Niñas, Niños y Adolescentes. 

Docente invitada: Radcliffe, María Silvina. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO INMOBILIARIO, URBANÍSTICO Y DE LA CONSTRUCCIÓN 

Asignatura: Contratos inmobiliarios. 

Docentes invitados: Esper, Mariano – Márquez, Fernando – Sozzo, Gonzalo. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN MAGISTRATURA 

Asignatura: Seminario sobre argumentación jurídica y análisis del caso.  

Docente invitado: Sodero, Eduardo. 

Asignatura: Seminario sobre las problemáticas actuales de las ramas jurídicas. 

Docentes invitados del Área derecho civil y comercial: Ariza, Ariel - Araya, Miguel - Garbado, 

Germán - Francavilla, Claudia - Calcaterra, Gabriela - Facco, Javier.  

Docentes invitados del Área derecho penal: Lewis, Juan - Cozzi, Eugenia - Baclini, Jorge - Pennisi, 

Andrés - Superti, Cecilia – Prunotto, Luciana.  

Asignatura: Seminario sobre las Problemáticas Actuales de los Procedimientos Específicos. 

Docentes invitados: Lisa, Federico – Straziuso, Andrea – Dutto, Ricardo – Franceschetti, Gustavo – 

Schiappa Pietra, Luis – Superti, Sabrina – Allende Rubino, Horacio.  

Asignatura: Derechos Humanos.  

Docente invitado: Blando Figueroa, Virginia. 

Asignatura: Administración y Gestión en la Función Judicial. 



 

Docentes invitados: Rafecas, Daniel – Figueroa, Ana María. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL 

Asignatura: Teoría de las Consecuencias Jurídicas del Delito. 

Docentes invitados: Lurati, Carina - Prunotto, Luciana - Baclini, Jorge - Franceschetti, Gustavo - 

Superti, Cecilia - Bufarini, Mariano – Pique, María. 

Asignatura: Delitos Convencionales. 

Docentes invitados: Jorge García, Roxana Piña – Broglia, Francisco. 

Asignatura: Análisis de Legislación Especial en Delitos No Convencionales. 

Docentes invitados: Ilharrescondo, Jorge - Riquert, Marcelo - Baclini, Jorge - Schiappa Pietra, Luis.  

Asignatura: Seminario de Análisis Jurisprudencial y Resolución de Casos 2. 

Docentes invitados: Lurati, Carina - Superti, Cecilia - Gusis, Gabriela - Baclini, Jorge – Chaumet, 

Florencia. 

Asignatura: Seminario de Integración. 

Docentes invitados: Granillo Fernández, Justina – Deane, Matías.  

 

ESPECIALIZACIÓN EN DRECHO DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

Asignatura: Derecho de la Salud. 

Docentes invitados: Fernández, Fernanda – Mendy, Diego. 

Asignatura: El Proceso Judicial en la Seguridad Social: Amparo en Salud y Previsional. 

Docente invitado: Mosmann, María Victoria. 

Asignatura: El Proceso Judicial en la Seguridad Social: Proceso Santafesino. 

Docente invitado: De Feo, Armando. 

Asignatura: El Proceso Judicial en la Seguridad Social: Recursos. 

Docente Invitado: Loutayf, Ricardo. 

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Régimen de Empleo de Casas Particulares.  



 

Docente invitado: Dibssié, Marisol.  

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Rentas Vitalicias. 

Docente invitado: Tróccoli, Adrián. 

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Reajustes de Haberes en el Sistema Provincial. 

Docente invitado: Soriano, Juan Gabriel. 

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Discapacidad. 

Docente invitado: Velasco, Verónica.  

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Ejecución de Sentencias de Reajustes.  

Docente invitado: Pepe, Carlos. 

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Comisión Médicas.  

Docente invitado: Aiello, Silvia.  

 

Asignatura: Taller de Práctica Profesional: Pericias en Reajustes.  

Docentes invitados: Gattinoni, Nicolás – Nader, Gustavo.  

Asignatura: Derecho Previsional I: Caja Otorgante de la Prestación.  

Docente Invitada: Primucci, Laura. 

Asignatura: Derecho Previsional I: Régimen de Docentes Universitarios. 

Docente invitada: Valinotti, Mariana. 

Asignatura: Derecho Previsional II: Impacto de la Tecnología en los Derechos de los Adultos Mayores.  

Docente invitada: Lamanna Guiñazú, Emiliano. 

Asignatura: Derecho Previsional II: Régimen de Cajas Profesionales.  

Docentes invitados: Villa, Sebastián – Beveraggi, Gustavo – Barrios, María Cecilia – Frega, Jorge.  

Asignatura: Derecho Previsional II: Ejecución de Sentencias de Reajustes.  

Docente invitado: González, Cristina Gabriela. 

Asignatura: Derecho Previsional II: Jurisprudencia Santafesina.  



 

Docente invitado: Andrada, Alejandro. 

Asignatura: Derecho Previsional II: Vejez. 

Docente invitada: Davobe, María Isolina.  

Asignatura: Procedimiento Administrativo en la Seguridad Social: Procedimiento en la Provincia de 

Santa Fe.  

Docente invitado: Paganini, Carlos.  

Asignatura: Derecho Internacional de la Seguridad Social: Régimen de Reciprocidad con Uruguay. 

Docente invitado: Murro, Ernesto.  

Asignatura: Financiamiento de la Seguridad Social: ART.  

Docente invitado: Sanmartino, Jorge.  

Asignatura: Financiamiento de la Seguridad Social: Protección Social. 

Docente invitado: Moreno, Juan Martín.  

Asignatura: El Trabajo y la Seguridad Social: Constitucionalidad del Sistema de Riesgos del Trabajo.  

Docente invitado: Ojeda, Raúl.  

Asignatura: El Trabajo y la Seguridad Social: Protección de Adultos Mayores.  

Docente invitada: Micale, Adriana.  

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO SUCESORIO 

Asignatura: Derecho Sucesorio.  

Docentes invitados: Trivisonno, Julieta – De Iparraguirre, Ana.  

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO DEL TRABAJO 

Asignatura: Derecho Administrativo del Trabajo.  

Docentes invitados: Bruno, María Cecilia – Ruiz Fernández, Ramiro.  

Asignatura: Relaciones Individuales II.  



 

Docente invitado: Yedro, Juan Ignacio. 

 

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO TRIBUTARIO 

Asignatura: Derecho Tributario Administrativo. 

Docentes invitados: Dr. Juan Dogliani - Dra. Andrea Carrizo - Contador Rubén Ranieri. 

Asignatura: Derecho Procesal Tributario. 

Docentes invitados: Dr. Aníbal Cristaldi - Dr. y Contador Daniel Pérez. 

Asignatura: Derecho Tributario Parte Especial: Los Tributos en Particular a Nivel Nacional.  

Docentes invitados: Contador Horacio Di Paolo - Dr. Matías Olivero Vila - Contadora Analía Selva - 

Adolfo Iriarte Yanicelli - Contadora Lorena Almada - Germán Krivocapich.- 

 


		2022-11-15T11:23:32-0300


		2022-11-15T12:39:20-0300


		2022-11-15T13:37:03-0300




